pusat pemerintahan dengan struktur

kekuasan dan administrasi pemerintahan

yang bernafaskan semangat demokrasi. Ia

juga mengelola keuangan dalam bentuk bait

al-Maal untuk kesejahteraan umat

(Supriyadi, 2016: 82). Berbagai perluasan

wilayah dan ekspansi berlanjut pada masa

khalifah Utsman ibn Affan (24-36 H / 644 –

656 M) yang mencapai Afrika dan Asia

Tengah (Syauqi, 2016: 21-22).

Masa Khulafa’ur Rasyidun ditutup

dengan pemerintahan Ali Ibn Abi Thalib

sebagai khalifah terakhir. Pada masa ini

mulai muncul perbedaan pandangan dan

kubu-kubu dalam umat Islam seperti

kelompok Mekkah yang menolak